**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Gebri Arabis Chimia**

**Geber**

**Lugduni Batavorum, 1668**

Pars Secunda

[urn:nbn:de:bsz:31-95581](#)

tuo, omnique infortunio & infelicitate obfessus, omnem hujus seculi consolationem & gaudium amittit, vitamque suam in moerore absque commodo consumit. Studes autem fili cum in operatione fueris, omnia signa quae in qualibet operatione vel decoctione apparent, in mente tua recordare & sigillare, illorumque causas sedula lectione in nostris voluminibus investigare.

## PARS SECUNDA,

*In qua ponuntur rationes artem hanc negantium, deinde confutantur.*

Divisio dicendorum.

## CAP. VIII.

**Q**uoniam in summa una hujus libelli nostri iam præmisimus tibi omnia impedimenta artis, & doctrinam tradidimus ad hujus artis adhaerentiam sufficienter: Expedit modo secundum nostri propositi intentionem contra sophistas & ignorantes disputare: Primo ipsorum rationes & motiva ponendo, secundum quod promissimus in principio hujus libri nos determinaturos esse: Dehinc vero eas omnes interinendo: & manifesta ostensione nil veritatis continere sapientibus probabimus.

*Ratio-*

Rationes quibus moventur hanc artem  
simpliciter negantes.

## C A P . I X .

Sunt autem diversi qui negant artem &  
destruunt. Alii simpliciter, alii ex datis  
& supponentibus illam reprobant. Qui  
vero simpliciter artem illam negant, tali-  
ter opiniones suas corroborant, dicentes : I  
Quod enim distinctæ sunt rerum species &  
diversæ, & similiter distinctæ elementorum  
ad invicem in commixtione proportiones  
ab ingenio humano ignotæ : Igitur com-  
mischibilium proportiones, quibus acquiri-  
tur forma rei & perfectio, ignoramus. Est  
enim asinus diversus ab homine in specie,  
quia multo diversam habuit elementorum  
in sui compositione proportionem sic & in  
cæteris rerum diversitatibus est inducere:  
ergo & in mineralibus. Ignota itaq; mischi-  
bilium proportione qua acquiritur forma  
& rei perfectio: quo modo & mixtum & mi-  
scendum formare sciemus? sed quia igno-  
ramus Solis, Lunæ vel elementorum pro-  
portionem, igitur & formare ipsa ignora-  
re debeimus. Ex his igitur concludunt: In-  
utilis est ars ista & impossibilis. Similiter  
etiam aliter arguunt, magisterium nostrum  
interimentes: Dicunt enim, et si proporcio-  
nes

nes elementorum ad invicem bene scires, modum tamen communitionis naturalem illorum ad invicem ignotas, quod in cavernis & mineris & absconditis locis, hæc natura procreat ; Ergo cum in omnium mixtionis eorum ignoras, & hoc facere similiter ignoras. Similiter iterum arguunt. Etiainli proportiones & commixtiones bene scires : calorem tamen, in commixtione actione, quo mediante res perficitur, penitus ignorares. Certain enim habet caloris quantitatem qua metalla in esse deducit, cuius mensuram ignoras, similiter & alias naturæ causarum differentias agentium nescis, sine quibus non posset natura intentionem suam completere. His ergo omnibus ignoratis totus agendi modus 4 ius magisterii ignorabitur. Amplius & alii arguunt, quod per experientiam videmus; nam plusquam mille annis hæc scientia ad prudentum aures pervenit, quæ si possibilis esset & vera, inillesies jam foret inventa. Similiter etiam cum philosophi non sint in suis voluminibus ausi eam tradere, nec in eis veritatem reperiamus manifestam; satis per hoc est probabile, hanc 5 scientiam non esse. Similiter & multi hujus mundi principes thesaurum infinitum & philosophorum copiam habentes hanc artem adinvenire desideraverunt : non 6 tamen ad hunc preciosissimæ artis fructum pertin-

pertingere potuerunt, hoc utique sufficiens argumentum est, quod ars hæc sit frivola & merum commentum. Similiter etiam 7 In debilibus mixtionibus specierum sequi naturam non valemus: A sinum enim fingeremus ignoramus, & cætera similia, quarum mixtiones sunt debiles & manifestæ quasi sensibus, quare & multo magis metallorum mixtionem quæ est fortissima figere ignorabimus, quæ est etiam nostris sensibus & experientiis, occultata penitus cuius signum est difficultas resolutionis elementorum ex ipsis. Similiter etiam non vide-  
mus bovem in capram transformari, nec aliquam speciem in aliam per aliquod artificium reduci, quomodo igitur cum metalla differant specie, niteris ad invicem secundum speciem transformare, ut de tali specie talem speciem facias. Absurdum sat is hoc nobis videtur, & à veritate illata ex principiis naturalibus semotum. Similiter 9 etiam in nullibus annorum natura metalla perficit, quomodo & tu in artificio transmutationis per annorum nullia durare poteris, cum vix annorum centum metà pertingere valeas. Si tamen ad hoc utique 10 taliter responderes, quod non potest natura perficere in maximo temporis spacio, in brevi per artificium nostrum implemus, quoniam artificium in multis naturæ desetūm complet. Dicimus tamen, adversarii nimis-

nimirum quia & hoc impossibile est , & in metallis specialiter, cum sint substantie sive sumi subtilissimi, que temperata decoctione indigent, ut in seipsis secundum æqualitatem inspissetur humiditas propria , & non fugiat ab eis , & relinquat ipsa omni humiditate Mercuriali privata , qua malefactionem & extensionem suscipiunt. Si igitur per artificium tuum volueris tempus decoctionis naturæ in mineralibus & metallicis corporibus abbreviare, oportebit per excessum caloris hoc facere , qui non adæquabit, sed potius humiditatem dissolven-  
do ex eorum corporibus dissipabit & destruet. Solus enim temperatus calor humiditatis est spissativus , & mixtionis perse-  
cūtivus, non ignis excedens. Similiter etiam esse & perfectio datur à stellis , tanquam primis perficientibus & inoventibus materiam generationis & corruptionis , ad non esse, & esse specierum. Hoc autem sit subito , & in instanti , cum pervenit una stella aut plures, ex motibus , ad situum determinatum in firmamento , à quo datur perfectionis esse , quia unaquaque res ex certo situ stellarum acquirit sibi in momento , & non est solummodo unus situs, immo plures, & sibi invicem diversi , quemadmodum ipsorum effectus sunt diversi. Et horum di- versitatem & distinctionem ab invicem pernotare non possumus , cum nobis sint in- cogniti

cogniti & infiniti Quomodo ergo supplebis defectum in opere tuo ex ignorantia diversitatum situum stellarum ex motu eorum , & tamen si situm unius aut plurium stellarum certum , quo datur in metallis perfectio, scires, non tamen opus ad intentionem tuam perficeres. Non est enim aliquis operis præparatio ad suscipiendum formam per artificium in instanti , sed successiva, ergo operi non dabitur forma, cum præparatio non sit in instanti. Similiter <sup>12</sup> etiam in cebus naturalibus iste est ordo , quod facilius est eas destruere quam construere, sed vix aurum possumus destruere, quomodo igitur & construere præsumimus? Præter has igitur rationes sophisticas , & alias his minus apparentes credunt hanc artem divinam interimere. Prædictæ omnes sunt perspicciones & argumentationes sophistarum, artem nostram simpliciter negantium. Rationes vero eorum qui ex suppositione artem negant , ponam cum destructionibus suis in sequentibus. Dehinc vero , ad harum interemptions nunc positarum transfeundum à nobis erit, prius ponentibus, super his veram intentione in, ad hujus operis complementum.

Occu-

*Occupatio fieri nec posse nec debere ut ars  
naturam in omnibus proprietatum dif-  
ferentias imitetur: Et quædam de prin-  
cipiis metallorum erudita.*

## C A P. X.

**D**icimus autem quod hæc principia,  
super quæ natura ipsa suam fundat  
intentionem, sunt compositionis fortissi-  
mæ, & sunt sulphur & argento vivum, ut  
dicunt quidam philosophi. Quia igitur  
sunt fortissimæ & durissimæ compo-  
sitionis, difficillimæ sunt resolutionis, quia in-  
spissatio eorum ad invicem & induratio-  
naliter, quod fiat in eis concussio & exten-  
sio per mallei compulsionem absque con-  
fractione, non est nisi per hoc, quod humi-  
dum viscosum, in ipsorum ad invicem  
commixtione salvatur per successivam &  
diuturnam inspissationem, & temperatissi-  
mam in minera decoctionem. Sed regulam  
tibi tradimus generalem, quod non sit in-  
spissatio alicujus humidi, nisi prius fiat ex  
eodem partium subtilissimarum exhalatio,  
& partium magis crassarum conservatio:  
Ita quod sit humidum in mixtione supe-  
rans siccum, & quia vera commixtio siccii  
& humidi est, ut humidum conteineretur  
à sicco & siccum ab humido, & fiat ex eis

sub  
me  
in  
tu  
tu  
su  
qu  
sic  
su  
in  
ar  
ill  
su  
ra  
ru  
m  
ev  
à  
no  
q  
sp  
p  
n  
al  
te  
ac  
ec  
lu  
co  
m  
ti

substantia una suis partibus omnino homocomera & temperata , habens medium inter durum & molle , & extensiva in contusione. Hoc autem non sit nisi per diuturnam coimixtionem humidi viscosi , & subtilissimæ terræ ad invicem per minima, quoisque humidum idem cum sicco , & siccum idem cum humido fiat. Sed hujus substantiæ subtilis non sit resolutio subita, imo valde paulativa , & in multis millibus annorum. Et hoc ideo quod uniformis est illorum principiorum substantia , si ergo subito fieret talis resolutio, cum non differat humidum à sicco , propter fortem eorum mixtioneim , resloveretur utique humidum cum sicco , quare totum in fumum evanesceret , nec separari posset humidum à sicco in resolutione, propter fortem unionem quam habent ad invicem. Hujus utique videmus manifestam experientiam in spirituum sublimatione , quod cum in eis per sublimationem fiat subita resolutio , non separatur humidum à sicco nec siccum ab humido , ita ut dividantur in partes totalis commixtionis eorum , sed tota adscendit eorum substantia, aut parum de eorum componentibus dissolvitur. Resolutio ergo humidi subtilis sumosi successiva & æqualis , est causa inspissationis metallorum. Hanc autem inspissationem facere non possumus per hunc modum

dum naturæ : Ergo in hoc sequi naturam non valemus. Non enim possumus naturam in omnibus proprietatum differentiis imitari, ut supra in proœmio hujus libri explanavimus. Nostra igitur intentio non est in ipsis principiis omnino naturam sequi, nec in proportione commiscibilium elementorum, nec in modo mixtionis ad invicem ipsorum, nec in administratione hujus caloris naturæ metalla inspissantis sicut natura operatur. Cum hæc omnia sint nobis impossibilia & penitus ignota. Restat ergo rationes sophistarum interime re, hanc excellentissimam artem negantum.

*Confutatio rationum artem simpliciter negantium.*

C A P. XI.

**S**I dixerint ergo nos proportionem elementorum, & modum mixtionis eorum ad invicem, etiam æquationem caloris metalla inspissantis, causasque alias multas, & accidentia naturæ actionem sequentia, ignorare, Concedimus eis utique, sed propter hoc scientiam nostram divinam non interimunt, quod nec scire volumus hæc, nec possumus, nec ad opus nostrum possunt pervenire. Sed aliud ad hoc nobis principium assumimus, aliumque generatiōnis

tionis metallorum modum, in quibus se-  
qui naturam possumus. Si vero dixerint, <sup>2</sup>  
etiam philosophos & principes hujus  
mundi hanc desiderasse scientiam, & ipsam  
non invenisse: breviter respondemus, eos  
mentiri, quoniam & quosdam principes  
( licet paucos ) & maxime antiquos, & sa-  
pientes, in nostro tempore repertos, jam ex  
sua industria, hanc constat indagasse sci-  
entiam, sed talibus nec ore nec scriptis eam  
tradere voluerunt, cum indigni sint. Ergo  
quia non viderunt aliquos hanc scientiam  
possidere, cecidit super mentes illorum er-  
ror, ut aëstiment, nullos hanc invenisse  
scientiam. Ad hoc etiam si arguant phan-  
tastice, afferentes, impotentiam nostram  
non posse saltem in debilibus mixtionibus  
naturam imitari: sicut in mixtione asini  
vel bovis, Ergo similiter nec in fortibus;  
respondemus quod in arguendi modo ipso-  
rum non cadat necessitas, qua coartemur ar-  
tem nostram non esse concedere, quia tales  
à simili, vel à minori ad majus suam  
corroborantphantasiā & errorem in qui-  
bus non continetur necessitas, sed conti-  
gentia ut in pluribus. Ostatemus quo-  
que per aliam viam demonstrando, illos  
nullam assignare apparentem similitudi-  
nem inter debi'ēm mixtionis compositio-  
nem animalium, & mineralium firuam ac  
forteim. Et hoc ideo, quoniam in animali-  
bus

bus & aliis viventibus, in quibus composi-  
tio est debilis, non est perficiens solum pro-  
portio, nec miscibilia proportionis, nec  
qualitas miscibilium, nec commixtio quæ  
sequitur ex illarum actione ad invicem &  
passione, quæ est ex aggregatione illarum  
prænaturarum qualitatum: Sed est anima, se-  
cundum opinionem plurium, quæ est ex  
occultis naturæ, sive ab essentia quinta, vel  
à primo motore: Et hoc etiam secundum  
sententiam plurium dicimus, & hujus oc-  
cultum ignoramus. Ideo hæc talia, licet  
in eis sit debilis mixtio, perficere nescimus,  
quia perfectivum, quod est anima, infunde-  
re ignoramus. Per hoc utique patet, quod  
non est defectus ex parte mixtionis, quod  
non perficiamus bovem vel capram: sed ex  
defectu infusionis animæ. Quoniam sicut  
debilem & magis debilem, sic etiam for-  
tem & magis fortem compositionem face-  
re, viam & cursum naturalem imitantes, se-  
cundum artificium nostrum sciremus. In  
metallis igitur perfectio minor est quam in  
eis, & versatur illorum perfectio magis cir-  
ca proportionem & compositionem, quam  
circa aliud. Ideo cum in eis minor sit per-  
fectio quam in aliis quæ narravimus, libe-  
rius hæc perficere possumus, illa vero non.  
Diversificat ergo Deus altissimus & glorio-  
sus perfectiones ad invicem multiformi-  
ter. Nam in quibus compositio, quæ est  
secun-

secundum naturam , fuit debilis : In illis  
majorem & nobilorem perfectionem po-  
suit, quæ est secundum animalia : Sed quæ-  
dam fortioris condidit compositionis &  
firmioris, sicut lapides & mineralia: verum  
in eis posuit minorem perfectionem &  
ignobilitem , & quæ est mixtionis modo.  
Patet itaque, quod non est bona illorum si-  
militudo, quoniam non ignoramus bovem  
vel capram formare ratione compositionis,  
sed formæ perfectivæ , quoniam perfectio  
in bove vel in capra nobilior & magis oc-  
ulta est, quam quæ in metallo constitit. Si 4  
autem aliter arguant, quoniam non muta-  
tur species in speciem; dicimus eos menti-  
ri iterum, sicut consueverunt saepius, quod  
& species mutatur in speciem , secundum  
hunc modum : quod individuum unius, in  
alterius speciem manifeste mutatur. Vide-  
mus namque verinem naturaliter & per ar-  
tificium in muscam mutari , & vitulum  
strangulatum in apes, & frumentum in lo-  
lium , & canem strangulatum in verinem  
per ebullitionis putrefactionem. Sed hoc  
nos non facimus , facit autem natura , cui  
administramus. Sic etiam metalla non  
transmutamus, sed natura, cui per nostrum  
artificium ingeniosum administramus, ma-  
teriam præparamus & viam disponimus,  
quoniam ipsa per se semper operatur , nos  
vero administratores ejus sumus. Et si per 5  
aliam

aliam rationem taliter arguunt, & suam corroborant sophistice opinionem, quod in millibus annorum natura metallorum perficit, tu vero millibus perdurate non potes: Dicimus quod natura super principia sua secundum opinionem antiquorum philosophorum, agens perficit in millibus annorum; sed quia principia illa sequi non valemus, ideoque sive in millibus annorum, sive in pluribus sive in paucioribus, vel momento, haec natura perficit, non tenet illorum persuasio. Quod autem in principiis imitari naturam non possumus, iam ex praecedenti negativo sermone abbreviato determinavimus, & completioni sermone in subsequentibus demonstrabimus. Secundum tamen opinionem aliquorum prudentium & perspicacium, intentiōnem suam subito natura perficit, scilicet una die vel breviori tempore. Et si hoc verum sit, non tamen valemus in principiis naturam imitari, quod manifestius ostensione sufficiente probavimus; residuum tamen hujus questionis confitemur, quoniam totum verum esse concedimus. Et si dicant quod à certo situ unius vel plurium stellarum, datur metallorum perfectio, & esse vel non esse quam ignoramus. Respondeamus nos, hunc situm & motum nos non curare, nec etiam ut illum sciamus necessario requiri: Quoniam non est species aliqua

qua generabilium & corruptibilium , quin ex individuis ejus quotidie & in omni instanti fiat generatio & corruptio. Et ideo patet , quod omni die situs stellarum est bonus & perfectivus quarumlibet specierum individuorum , & corruptivus similiter. Non ergo expedit necessario artificem stellarum situm expectare , licet esset utile , quod sufficit solum viam naturae disponere , & administrare ut & ipsa , quæ sagax est , disponat sitibus convenientibus , mobilium corporum. Nihil enim potest natura perficere sine motu & situ mobilium. Unde si naturae artificium disposeris , & consideraveris , quæcunque ex contingentibus hujus magisterii fuerint debite , perficietur sub debito situ per natu ram sibi convenientem , absque consideratione illius. Cum enim videinus vermem ex cane vel alio animali putrescibili deducatum in esse , nono consideramus immediate situm stellarum , sed dispositionem aëris circumstantis , & alias causas putrefactionis perfectivas , præter illum. Et ex tali consideratione sufficienter scimus vermes secundum naturam in esse producere. Natura enim sibi invenit convenientem situm , licet à nobis ignoretur. Et si dicant perfectionem in instanti dari , & præparationem nostram non in instanti fieri , & concludunt ex hoc , non perficietur per artificium , ergo

ars est nulla : Dicimus capita illorum esse vacua ratione humana , & magis illos bestias quam viris assimilari. Concludunt enim ex præmissis , nulla se habitudine ad id quod illatum est habentibus. Tantum ergo tenet hæc argumentatio , Asinus currit , ergo tu es capra , quantum & ipsorum. Et hoc ideo : Quoniam etsi non fiat præparatio in instanti , non prohibetur tamen hoc , quod forma vel perfectio non possit præparato dari in instanti. Non enim præparatio est perfectio , sed habitatio ad su-  
9 scipiendam formam. Si dicunt etiam , quod facilius est res naturales destruere , quam componere ut ædes uno die possimus destruere , & vix centum diebus extruere , sed secundum eos aurum destruere non possumus : Multo ergo minus componere poterimus. Respondeamus eis taliter , quod ipsi in hoc non concludunt de necessitate , qua coartemur credere , aurum non posse construi. Nam cum difficulter destruitur , difficultius construitur , non autem impossibile est , illud posse construi , hujus autem assaginatus causam , qui forte in habuit compositionem , ideoque difficultiorem habuit resolutionem , propterea difficulter destruitur. Et hoc est quod facit eos opinari , impossibilem esse ejus constructionem , quia destructionem artificialem ex cursu naturæ ignorant. Probaverunt forte , quod sit for-  
tis

tis compositionis, sed quam fortis fortitudinis compositionis sit, non probaverunt. Sufficienter utique tibi charissime fili, sophistarum phantasias attulimus. Restat ergo ex quo te attentum promissione fecimus, secundum viam promissionis, ad ea quæ determinanda sunt ex rationibus artem negantium à datis, transire, tum ad ea venire determinanda, quæ sunt principia de intentione naturæ, quorum essentiam nos oportet disputare sufficientius in sequentibus. Post illam vero determinationem etiam de ipsis sermonem faciemus, quæ sunt principia magisterii nostri. In prima tamen traditione singularem de unoquoque principiorum faciemus sermonem, in sequenti vero universalem. Ex nunc etiam vero ad præsens rationes negantium à datis, & ipsarum interemptiones imprimis afferamus.

*Diversæ opinions eorum qui artem  
esse supponunt.*

### CAP. XII.

**H**AEC itaque artem supponentes, multiplices intentione diversa fore compemus. Alii quidem in spiritibus, alii vero in corporibus: Alii in salibus & aluminum, nitris & boracibus: Alii vero in omnibus rebus vegetabilibus hanc inveniri

B 2

artem

artem affirmant. Ex his autem omnibus  
 hi secundum partem bene, & secundum  
 partem male, hi vero secundum totum ma-  
 le hoc divinum magisterium ponentes, tra-  
 diderunt illud posteris suis. Ex ipsorum  
 autem multiplicitatibus errorum difficul-  
 ter & laboriose, conjectura longa, & tædio-  
 sa experientia, multorumque sumptuum  
 interpositione, nos veritatem collegisse  
 contigit, & illorum error per nostræ mentis  
 dispositionem & rationem sæpiissime mili-  
 tavit, & quasi desperationem adduxit. Blas-  
 phemati sint ergo in æternum, quia bla-  
 phemias & maledictionem posteris reli-  
 querunt ex erroribus suis, quibus philoso-  
 phantes perfuderunt, & non veritatem, sed  
 Diabolicam instigationem potius post  
 mortes eorum dimiserunt. Et ego blasphe-  
 mandus sim, nisi errores illorum corrigam  
 & veritatem in hac scientia tradam tota-  
 lem, prout melius expedit huic magisterio  
 nobilissimo. Hoc enim magisterium oc-  
 culto sermone omnino non indiget, nec et-  
 iam manifesto penitus. Tradeimus igitur  
 ipsum sermone tali, quem latere pru-  
 dentes non accidat, mediocribus tamen  
 profundissimus erit, fatuos autem misera-  
 biliter excludet hac eadem nostra traditio-  
 ne. Redeuntes igitur ad propositum, dici-  
 mus quod qui in spiritibus hanc artem esse  
 posuerunt, diversi sunt, & hoc multiplie-  
 ter.

ter. Alii autem in sulphure & huic affini arsenico, alii vero in marchasira, Alii in Tutia, alii in magnesia, & alii in sale Ammoniaco. Qui vero ipsam in corporibus posuerunt, similiter sunt diversi, alii enim in Saturno, alii in Jove, alii in quolibet aliorum corporum esse affirmarunt, alii vero in vitro, alii in genmis preciosis, & alii in diversitate aluminum, nitrorum, & boracium, alii vero in omni genere vegetarium ipsam inveniri assignarunt, & illorum unicuique supponenti alius est adversarius, secundum suam suppositionem. Et his adversans credit se arti simpliciter adversari. Et ut plurimum utraque facta vacua rationibus est.

*Rationes negantium à datis: artem in  
sulphure suppositam.*

C A P . X I I I .

**Q**ui igitur artem hanc in sulphure posuerunt inveniri, in sulphure laborem impenderunt, & ignorantes ejus præparationis perfectionem, ipsum magisterium diminutum reliquerunt. Crediderunt enim solam mundationem & purificationem in ipso, perfectionis fore completementum. Hoc autem per sublationem fit, ideoque adductum est intentioni eorum, ut existimarent quod sola sublimatio in sul-

phure, sit perfectio præparationis in ipso, & hoc idem in suo comparo videlicet in Arsenico autumantes dixerunt. Venientes igitur ad projectionem, quæ est ad alterationis intentionem, viderunt illud adiutum & evanescere in sumum, & modicam in corporibus morari protrahere, & ipsa corpora relinqui, ab eis fugiendo, & invenerunt ipsa corpora magis immunda, quam prius extiterunt, ante projectionem illius medicinae. Quia ergo viderunt hanc delusionem in operis complemento, & longissimis temporibus, ex solo sulphure hanc scientiam reperiri, in illorum pectoribus fuerat revolutum, & cum in illo non inventissent, arguunt non posse in alio hanc inveniri, quare cum nec in hoc nec in alio hac sola præparatione inveniatur, arguunt nequam posse inveniri, & eam non esse.

### *Confutatio præcedentium.*

#### C A P . X I V .

**R** Epondentes autem eis breviter dicimus, eos in hoc magisterio minime sapere veritatem: Quia supponunt solum sulphur vulgi esse materiam nostram, & si vera haec esset suppositio, tamen in modo præparationis sunt decepti, quia solam sublimationem sufficere crediderunt. Sunt enim tanquam pueri, ex principio nativita-

so,  
in  
tes  
ra-  
lunii  
in  
cor-  
ene-  
am  
ilius  
elu-  
gis-  
anc  
ibus  
nve-  
c in-  
hac  
nus-  

dici-  
niine  
olum  
, & si  
nodo  
solam  
Sunt  
civita-  
tis

tis suæ usque ad senectutem in domo con-  
clusi, non putantes mundi latitudinem ex-  
tendi ultra suæ dominus latitudinem vel ul-  
tra quam oculo possit conspicere. Non enim  
hi in multis lapidibus & aliis rebus labo-  
rem adhibuerunt. Manus enim suas à mul-  
tis laboribus & experientiis tædiosis abstra-  
xerunt. Ideoque non potuerunt sentire ex  
quo materia nostra eliciatur & ex quo non.  
Ex quo autem manus suas etiam à labo-  
rum copia excusaverunt, quis laborum per-  
fectivus sit, vel non, merito ignorare de-  
buerunt. Sed quare fuerit opus illorum di-  
minutum, dicimus, quia ad urentiam in  
sulphure dimiserunt, & fugam, quæ non  
solum non perficit, verum etiam dissipat &  
destruit.

*Rationes negantium artem in Arsenico  
suppositam, earumque confutatio.*

C A P. X V.

**A**lli vero in eodem & suo compare ar-  
senico hanc medicinam inveniri exi-  
stiantes, & profundius speculantes, non  
solum per sublimationem mundaverunt  
sulphureitatem: Verum etiam removere  
conati sunt terrestreitatem, relicta tamen in  
illo fuga. Ad quorum projectionem simi-  
liter delusio supervenit, quia non adhæsit  
firmiter in ipsis corporibus, sed successive

B 4

& pau-

& paulatice evanuit in fumum, relicto corpore in priori sua dispositione. Et hi similiter scientiam arguerunt interimentes ut primi. Et eisdem ut primis respondentes artem affirmamus, quod eam scimus, vidi mus & veritatem propriis manibus tetigimus.

*Rationes negantium artem suppositam in Sulphure, argento vivo, tutia magnesia, marcasita, sale ammoniaco, etrumque confutatio, &c.*

### C A P . X V I .

**A** Lii quidam profundius in ipso vide runt, mundaverunt illud, & ejus fumam & adustione in abstulerunt, & factum est eis fixum, terreum & mortuum, nullam dans fusionem bonam, sed solam vitrificatoriam: & ideo non potuerunt hac medicina in projectione corporibus perinisceri, & per consequens nec alterare. Ideoque arguunt ut primi, & eisdem respondemus sicut primis, quia opus diminutum & de truncatum reliquerunt, nec illud ex sua ignorantia completere sciverunt. Ingressio nem enim quae est perfectionis ultima, inquirere nescierunt. In oīnnibus similiter spiritibus aliis est idem modus præparatio nis & delusionis, nisi quia in argento vivo & tu-

& turia excusamur à majori labore, qui est ex remotione adustionis. Hæc enim sulphureitatem & combustibilitatem adustibilem non habent, sed solam fugam & terreitatem immundam. Magnesiæ vero & marchesitæ oinne genus sulphureitatem habent, plus tamen marchesita : minus vero magnesia : fugam tamen omnes habent, plus tamen argentum vivum, & sal ammoniacum , minus vero sulphur ; adhuc vero minus suum comparsarcenicū, & adhuc minus marchesita , quinto vero & magnesia minus illa, sexto vero & ultimo minime omnium turia. Utraque tamen figura participat : alia tamen plus , alia vero minus : & ideo propter illorum fugam spirituum, cuidam supervenit experimentatori delusio vehemens , in illorum operationibus præparationum & ipsorum projectionibus similiter. Ideoque & ipsi arguunt & interimunt ut in sulphure supponentes , & eisdem ut in sulphure supponentibus respondemus.

*Rationes negantium artem suppositam in spiritibus una cum corporibus figendis.*

C A P . X V I I .

Sunt autem alii intendentis in experientiis qui voluerunt, spiritus in corporibus figere , nulla alia præparatione

B 5

huius

huius præveniente: sed eisdem delusio similiter mœrorem, & angustias attulit, & desperationem, & coacti sunt ex eo, hanc scientiam conteinnere & contra ipsam arguere. Est autem turbationis illorum credulitatis causa hæc, quod in fusione corporum per ignem, spiritus corpora illa relinquunt, nec eis adhærent firmiter: imo asperitatem ignis fugiunt, permanentibus in ea solum corporibus: quoniam pressuram impietatis ignis illi compati propter fugam non possunt, quæ ab eis non est ablata. Accidit similiter & quandoque delusio alia, quia & cum iisdem corpora ignem effugiunt: & ratio est hæc, quia cum non fixi spiritus corporum profundo inseparabiliter adhæserunt, spiritibus fugientibus necesse est corpora secum elevare: quoniam volatilis summa, summam fixi superat. Unde & similiter ut primi arguunt, & similiter ut primis, eis respondemus. Tota ergo illorum reprobatio & error hic est. Si corpora, filii doctrinæ, vultis convertere seu transmutare, tunc si per aliquam materiam fieri hoc possibile sit, per spiritus solos contingere necesse est: Sed spiritus non fixos corporibus utiliter adhædere vel adjungi non est possibile, ut supra diximus: imo fugiunt & corpora inalterata & immunda relinquunt. Ipsos autem fixos non est possibile ingredi, cum sint ter-

reæ

reæ naturæ, quæ non funditur: & licet inclusi corporibus propter debilem ignem fixi apparent, non tamen sunt, quia in ignis expressione aut ab ipsis corporibus ausfugiunt ipsis manentibus, aut ambo simul recedunt. Cum igitur in materia propinqua & magis affini, nullis modis hanc artem invenire sit possibile: in magis ergo remota minus invenietur, ergo nusquam. Responsio utique nostra hæc est: quoniam quod scibile circa hoc est, non totum sciunt: ideo nec operatum totum invæniunt. Consequentis igitur vitium per insufficientiam ponunt ipsorum eorum robur.

*De negantibus artem in corporibus suppositam. Et primo in plumbo albo, stanno seu loye, & eorum confutatio.*

## C A P. XVIII.

**Q**uidam autem hanc artem posuerunt in corporibus: cum autem ad opus pervenerunt delusi sunt existimantes plumbum utrumque lividum scilicet & album, albedine non pura multum naturæ solis & lunæ assimilari & approximare: lividum quidem multum soli, lunæ vero parum, album vero lunæ multum, soli vero parum.

Rationes negantium artem suppositam in  
plumbo albo, quod stannum vulgo di-  
cunt.

## C A P. X I X.

**F**A propter horum aliqui autem  
seu Jovem, multum lunæ assimilari,  
stridore, molilitie, & liquefactionis velo-  
citate solummodo differentem, credentes  
ex superfluitate suæ humiditatis liquefa-  
ctivum esse facile, & molle similiter, ex  
substantia vero fugitiva argenti vivi in ipso  
stanno inclusa stridorem possidere: expo-  
suerunt illud igni, & calcinantes ipsum te-  
nuerunt in igne, quem potuit tolerare  
quousque album factum est in calce sua,  
quem postea volentes reducere, non potue-  
runt: sed aestimarunt, reductionem ejus  
impossibilem fore. Et horum aliqui cum  
maxima expressione reduxerunt ex illo ali-  
quid licet modicum, & stridorem & molili-  
tatem ut prius in illo invenerunt, similiter  
& liquefactionis velocitatem. Crediderunt  
igitur hoc impossibile per viam hanc, &  
adducti sunt in incredulitatem, ut putent  
artem indurationis illius inveniri non pos-  
se. Horum vero aliqui diutius operi insti-  
terunt, calcinaverunt, & reduxerunt, &  
iterum scoriam illius subtrahendo cum ma-  
joris ignis expressione calcinaverunt & re-  
duxerunt:

duxerunt : & hoc saepe reiterantes , vide-  
runt illud induratum atque sine stridore .  
Quia ergo velocitate in liquefactionis o-  
mnino reinovare non potuerunt , erravit  
mens illorum , & existimaverunt ad illud  
non posse perveniri . Horum itaque &  
alii volentes eidem duritiam & retardatio-  
nem liquefactionis cum admixtione duro-  
rum corporum praestare , similiter in delu-  
sionem ceciderunt , quia fregit illis omne  
corpus ei adjunctum & admixtum , nec ju-  
vit in hoc ulla præparatio . Ideoque cum  
neque cum duris , (corpus admixtum) ne-  
que ignis operatione illuin perficere po-  
tuerunt , excusaverunt se de longa mora  
inventionis hujus magisterii , quia eam im-  
possibilem crediderunt & dixerunt : per  
hoc & contra artem arguentes instanter ,  
posuerunt illam non esse . Alii vero horum  
ad dentes multa & varia medicamina , vi-  
derunt illa nullam immutationem facien-  
tia , nec ei convenientia , sed potius corrum-  
pentia & contra illorum propositum agen-  
tia , & ideo libros abjecerunt , & capita re-  
torserunt , & artem esse frivolam dixerunt .  
Quibus obviantes respondeamus responsio-  
ne prima , quod & in materia & in præpa-  
ratione erraverint .

Ratio-

*Rationes negantium artem in plambo  
suppositam.*

## C A P. X X.

**E**Unde in plambo reperiri il-  
lusionis modo, solo excepto, quod  
corpora non frangit, & quod citius Jove-  
redit à calce sua: lividitatem attamen  
suam removere non possunt quia igno-  
rant: ideoque illud dealbare non possunt  
dealbatione bona, nec per suam phanta-  
siam potuerunt illud stabilibus corporibus  
firmiter unire & associare: quin conting-  
ret illud per fortē ignis expressionem se-  
parari de commixto. Et quod maxime de-  
cipit tales in Saturni præparatione est,  
quod post duas reductiones à calce sua  
nullam duritiem suscipit, sed maiorem  
potius molliciem quam prius habuerit, &  
in aliis similiter non viderunt illud emen-  
dari differentiis. Et ideo cum in ipso, pu-  
tantes propinquius & melius inveniri  
scientiam hanc, & non invenerunt, cogun-  
tur per hoc credere & argumentari artem  
non esse, sed delusionem, & ideo peccant hi  
ut priores. Et his respondeamus, ut aliis.